

Sơn La, ngày 23 tháng 7 năm 2024

**BÁO CÁO TỔNG KẾT
HOẠT ĐỘNG KẾT NỐI VÀ PHỤC VỤ CỘNG ĐỒNG
NĂM HỌC 2023 - 2024**

1. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1.1. Thuận lợi

- Nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Đảng bộ tỉnh Sơn La; Bộ Giáo dục và Đào tạo; UBND; các Sở, ban, ngành; các nhà trường các tỉnh Điện Biên Sơn La, Lai Châu.

- Tập thể cán bộ, giảng viên, nhân viên nhiệt tình, năng động, luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, có trách nhiệm cao trong công việc, thực hiện các nhiệm vụ vì lợi ích và sự phát triển của tập thể.

- Môi trường làm việc đầy đủ, thuận tiện cho công việc của đội ngũ cán bộ, giảng viên, viên chức trong Nhà trường.

1.2. Khó khăn

- Công tác tuyển sinh khó khăn.

- Nguồn kinh phí chi cho các hoạt động ngày càng hạn chế.

- Khả năng kết nối với các đơn vị trong và ngoài trường để tìm kiếm cơ hội hợp tác chưa nhiều.

- Tác động của tình hình thế giới, tình hình tư tưởng, nhận thức, kinh tế, chính trị của xã hội mang xu hướng tiêu cực có ảnh hưởng đến tư tưởng cán bộ, giảng viên; học sinh, sinh viên (HSSV), lưu học sinh Lào.

- Năng lực nhận thức của cán bộ, viên chức trong các đơn vị không đồng đều, khó khăn trong điều hành, phân công nhiệm vụ của lãnh đạo đơn vị.

- Một bộ phận HSSV chưa có ý thức tốt trong học tập cũng như trong việc tu dưỡng, rèn luyện bản thân dẫn đến vi phạm nội quy, quy chế của Nhà trường. Một số chế độ, chính sách của HSSV có sự biến động.

2. KẾT QUẢ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG KẾT NỐI VÀ PHỤC VỤ CỘNG ĐỒNG NĂM HỌC 2023 - 2024

2.1. Linh vực đào tạo và tạo việc làm

- Thực hiện công tác tiếp nhận thí sinh trúng tuyển đại học hệ chính quy năm 2023 với 934 sinh viên chính quy, 97 lưu học sinh Lào từ Trường Cao đẳng Sơn La sang nhập học tại Trường Đại học Tây Bắc năm 2023.

- Tiếp nhận và đào tạo chương trình dự bị tiếng việt cho 40 lưu học sinh Lào.

- Tổ chức giảng dạy 10 khóa học GDQP&AN cho sinh viên của các trường: Đại học Tây Bắc; Cao đẳng Cộng đồng Lai Châu; Cao đẳng Kỹ thuật - Công nghệ Sơn La; Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Điện Biên; Cao đẳng Y tế Sơn La; Cao đẳng Nghề Điện Biên; Cao đẳng Sư phạm Điện Biên; Cao đẳng Y tế Điện Biên. Số lượng sinh viên tham gia học tập là 2149 sinh viên (trong đó có 1959 sinh viên đủ điều kiện được công nhận kết

quả học tập và cấp chứng chỉ; 02 sinh viên không đủ điểm tích lũy hoàn thành khóa học; 188 sinh viên đang tham gia học tập tại thời điểm báo cáo).

- Tổ chức liên kết với các Trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh Sơn La mở lớp đào tạo và cấp chứng chỉ Ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản cho 17 lớp với 1052 học viên, cụ thể như sau:

- + Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Sơn La: 4 lớp; 73 học viên
- + Cao đẳng nghề Điện Biên: 5 lớp; 144 học viên
- + Trung tâm GDTX Mường La 03 lớp: 101 học viên
- + Trung tâm GDTX Sông Mã: 07 lớp: 215 học viên
- + Trung tâm GDTX Phù Yên: 04 lớp; 139 học viên
- + Trung tâm GDTX Yên Châu: 03 lớp, 96 học viên
- + Trung tâm GDTX Thuận Châu: 03 lớp; 93 học viên
- + Trung tâm GDTX Mộc Châu: 02 lớp; 45 học viên
- + Trung tâm GDTX Bắc Yên: 03 lớp; 84 học viên
- + Trung tâm GDTX Quỳnh Nhai: 02 lớp; 62 học viên

- Trung tâm Thực hành - Thí nghiệm của Nhà trường đã phục vụ tổng số 1723 tiết thực hành của 100 học phần trong Nhà trường.

- Phối hợp với các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tổ chức các chương trình kiến tập, thực tập sư phạm, thực tập, rèn nghề cho sinh viên như: Viettel, VNPT, sở TTTT Sơn La; Mobifone Sơn La, Ngân hàng TMCP Công thương - chi nhánh Sơn La, Ngân hàng An Bình, Ngân hàng Quân đội, BIDV Sơn La; Công ty CP Cà phê Phúc sinh Sơn La; Cty CP Du lịch và Truyền thông Mộc Châu GO - Chi nhánh Mộc Châu (Cầu kính Bạch long - Mộc Châu), Cty TNHH TM và Du lịch Lâm Huy; Trung Tâm Thương Mại Sơn La - Đ&T Plaza; Công ty CP Du lịch Pha Luông Mộc Châu; Các trường Mầm non, Tiểu học, THPT trên địa bàn các tỉnh Điện Biên, Sơn La, Hòa bình;

- Kết nối với 02 trường đại học (Đại học Đà Nẵng, Đại học Văn Lang) trao đổi chuyên môn, học thuật, giao lưu văn hóa. Kết nối với 03 trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Sơn La (Trường THPT Quỳnh Nhai; THPT Mường Giôn, THPT Vân Hồ): chia sẻ chuyên môn với giáo viên Địa lý, hướng dẫn dự án khoa học kĩ thuật, giáo dục Steam. Kết nối với Bảo tàng tỉnh Sơn La đưa sinh viên học tập trải nghiệm chủ đề về Đại tướng Võ Nguyên Giáp trong kháng chiến chống Pháp; tham quan học tập tại Bảo tàng.

- Đẩy mạnh công tác hỗ trợ Lưu học sinh Lào trong học tiếng Việt, học các môn chuyên ngành; tăng cường vai trò của Nhà trường trong quản lý công tác hỗ trợ LHS Lào

- Tổ chức cho 120 sinh viên khoa Nông - Lâm tham quan nhà máy AJINOMOTO Việt Nam hình thức trực tuyến để học hỏi quy trình sản xuất, giới thiệu cơ hội việc làm. Tổ chức “Cuộc thi tìm hiểu về nông, lâm nghiệp và môi trường lần 2” với trên 2.600 học sinh THPT của tỉnh Sơn La, Điện Biên, Lai Châu và Hòa Bình tham gia.

- Thực hiện có hiệu quả thỏa thuận hợp tác với Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh Sơn La trong việc triển khai các hoạt động hỗ trợ giáo viên các trường phổ thông đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, trong đó định hướng dạy học vì lợi ích cộng đồng bằng cách tích hợp, lồng ghép triết lý giáo dục phục vụ cộng đồng vào các chương trình đào tạo thông qua các đợt tập huấn thay Sách giáo khoa lớp theo Chương trình Phổ thông 2018, cụ thể như: 09 giảng viên tham gia tập huấn SGK 9, 12 môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí của Nhà xuất bản Giáo dục; Giảng viên của Nhà trường tham gia

công tác biên soạn, thẩm định Tài liệu Giáo dục địa phương cấp tiểu học và THCS tỉnh Sơn La, công tác thẩm định Sách giáo khoa Tiếng Thái lớp 3; tham gia vào Hội đồng đánh giá Sáng kiến kinh nghiệm cấp tỉnh, Hội đồng chấm Giáo viên dạy giỏi cấp mầm non, tiểu học cấp tỉnh...

- Tổ chức Hội thảo Quy trình biên soạn giáo án môn Thể dục bậc THPT cho sinh viên chuyên ngành GDTC nhằm hướng dẫn, trang bị kiến thức về quy trình biên soạn hồ sơ giáo án môn Thể dục bậc THPT cho 67 sinh viên chuyên ngành GDTC; Hội thảo xây dựng nội dung minh chứng đánh giá điểm quá trình các học phần khối không chuyên và chuyên ngành Giáo dục thể chất.

- Tổ chức Seminar Giới thiệu tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và vận dụng vào giảng dạy môn Lịch sử Đảng cho sinh viên chuyên ngành GDCT, trường Đại học Tây Bắc Seminar Giới thiệu tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và vận dụng vào giảng dạy môn Lịch sử Đảng cho sinh viên chuyên ngành GDCT, trường Đại học Tây Bắc

- Tổ chức cuộc thi English speaking contest (Thi hùng biện tiếng Anh) với 231 Sinh viên ngành Sư phạm tiếng Anh tham gia cuộc thi. Tổ chức sáng tạo, có hiệu quả các hoạt động chuyên môn khác như: ngoại khoá, các cuộc thi chuyên môn, Hội thi nghiệp vụ sư phạm góp phần nâng cao chất lượng đào tạo.

- Thường xuyên cập nhật chương trình đào tạo ngành sư phạm đáp ứng nhu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực giáo viên, yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông hiện nay. Thường xuyên đăng tải các thông báo tuyển dụng của các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp lên website Trường, fanpage Trường, các nhóm facebook, zalo... để sinh viên và cựu sinh viên của Nhà trường có cơ hội tham khảo, lựa chọn thi tuyển.

2.2. Lĩnh vực tư vấn

- Thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp tại 20 trường THPT, Trường PT DTNT có cấp THPT và Trung tâm GDTX với tổng số 15.094 học sinh, trong đó có 4.702 học sinh lớp 12.

- Phối hợp với Công ty ICFood (Hàn Quốc) tư vấn, hướng nghiệp cho sinh viên Khoa Nông Lâm và Khoa Kinh tế. Đây là công ty Hàn Quốc, hoạt động trong lĩnh vực công nghệ thực phẩm, đã có nhà máy đang hoạt động tại huyện Văn Hồ (Sơn La). Công ty đã tuyển dụng một số sinh viên của Trường.

- Triển khai công tác Quảng bá và tư vấn tuyển sinh tại “Ngày hội tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên dân tộc thiểu số năm 2023” tại huyện Thuận Châu, tỉnh Sơn La.

- Tập huấn Giáo dục giới tính - tình dục toàn diện cho 35 học sinh lớp 11 chuyên Anh trường THPT chuyên Sơn La.

- Tổ chức thành công Cuộc thi “Tìm hiểu về nông, lâm nghiệp và môi trường” cho học sinh THPT tham gia với tổng số 3210 bài thi tham gia, 376 bài trả lời đúng 30/30 câu hỏi, 09 học sinh THPT được trao giải thưởng theo thể lệ

- Tư vấn, hỗ trợ sinh viên khi gặp phải các vấn đề về tâm lý - xã hội, phối hợp với Trạm Y tế trường tổ chức các hoạt động khám sức khoẻ, tư vấn sức khoẻ cho sinh viên, lưu học sinh Lào.

- Tổ chức chương trình tư vấn hướng nghiệp cho sinh viên trong toàn trường. Lồng ghép vào hoạt động ngoại khóa các kỹ năng giao tiếp, phỏng vấn xin việc làm cho sinh viên trước khi ra trường.

- Tư vấn thực hiện các chế độ chính sách cho sinh viên: Học bổng, miễn giảm học phí, hỗ trợ học tập, hỗ trợ chi phí học tập; hỗ trợ học phí và chi phí sinh hoạt cho sinh viên sư phạm, hướng nghiệp, khởi nghiệp; xác nhận sinh viên; Tư vấn và đóng góp cho các tỉnh khu vực Tây Bắc về chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Tư vấn, hỗ trợ sinh viên xây dựng kế hoạch, phương pháp học tập phù hợp với mục tiêu và năng lực; cung cấp thông tin về chương trình đào tạo, hướng dẫn sinh viên tiếp cận các nguồn lực (học thuật, tài chính, kỹ thuật...) nhằm nâng cao khả năng học tập hiệu quả. Tư vấn, hỗ trợ SV khi gặp phải các vấn đề về tâm lý - xã hội, phối hợp tổ chức tư vấn, chăm sóc sức khỏe để có sự hỗ trợ, can thiệp cần thiết khi sinh viên gặp phải các vấn đề ảnh hưởng đến thể chất và tinh thần...

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể, đơn vị trong Nhà trường, VNPT, Viettel, cựu sinh viên tổ chức hoạt động tư vấn, hỗ trợ việc làm, khởi nghiệp, đào tạo kỹ năng mềm cho SV. Tìm kiếm việc làm cho sinh viên thông qua kết nối với các cơ quan, doanh nghiệp tuyển dụng.

- Các hoạt động hỗ trợ tinh thần cho sinh viên như tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh. Tổ chức các loại hình câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao... trong Nhà trường.

- Hỗ trợ SV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về phương tiện, tài liệu học tập...

- Hướng dẫn sinh viên K64 tham quan, sử dụng sản phẩm và dịch vụ tại Trung tâm Thông tin - Thư viện năm học 2023 - 2024.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024. Hướng dẫn học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng và tham dự Vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sơn La. Tổ chức chương trình ngoại khóa chủ đề “Mang yêu thương gửi theo từng trang sách”.

- Thực hiện Kế hoạch Khảo sát lấy ý kiến phản hồi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học về chất lượng các sản phẩm và dịch vụ Thư viện năm học 2023 - 2024.

- Tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” năm học 2023 - 2024.

2.3. Linh vực nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ

- Trong năm học, Nhà trường tổ chức, quản lý tốt công tác nghiên cứu khoa học của cán bộ, giảng viên và sinh viên; vận hành được các thiết bị, công nghệ hiện có phục vụ công tác dạy và học trong Nhà trường; quán triệt quan điểm nâng cao chất lượng phục vụ công tác nghiên cứu khoa học của cán bộ, giảng viên và sinh viên.

- Trong năm học 2023 - 2024, Nhà trường quản lý tổng số 14 nhiệm vụ KH&CN cấp Bộ (04 đề tài năm 2022, 04 đề tài năm 2023, 06 đề tài năm 2024). Đã đánh giá nghiệm thu cấp bộ: 4/14 xếp loại Đạt. Thực hiện Quyết định số 595/QĐ-BGDĐT ngày 20/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo v/v giao số lượng đề tài khoa học và công nghệ cấp bộ năm 2025; Công văn số 669/BGDĐT-KHCNMT ngày 20/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo v/v hướng dẫn đề xuất đề tài khoa học và công nghệ cấp bộ năm 2025, Trường Đại học Tây Bắc được giao 03 đề tài nghiên cứu theo các tiêu chí về tiềm lực khoa học và công nghệ (KHCN) và 05 đề tài nghiên cứu về Khoa học giáo dục.

- Trong năm học 2023 - 2024, Nhà trường quản lý 58 nhiệm vụ KH&CN cấp Cơ sở chuyên tiếp, trong đó tính tới ngày 30/4/2024 đã nghiệm thu 56 nhiệm vụ, thực hiện thanh lý dừng hợp đồng 01 nhiệm vụ và gia hạn 01 nhiệm vụ. Tháng 01/2024, Nhà trường đã phê duyệt mới 40 nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở theo tiêu chí tiềm lực với tổng kinh phí ngân sách Nhà nước cấp là 200 triệu đồng; 05 nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở đặt hàng với kinh phí 110 triệu đồng, tập trung giải quyết các nhiệm vụ có tính cấp thiết đối với Nhà trường, hỗ trợ xây dựng các nhóm nghiên cứu, công bố quốc tế.

- Trong năm học 2023-2024, Nhà trường có 06 khoa có sinh viên đăng ký đề tài nghiên cứu khoa học (NCKH). Trong năm học 2023-2024, Tổng số sinh viên tham gia NCKH là cao 5,4%, với 53 đề tài cấp Trường, thu hút sự tham gia của 172 sinh viên tham gia. Trong đó: số lượng nam giới: 42 (chiếm 24,4%), số lượng nữ giới: 130 (chiếm 75,6%). Có 09 Lưu học sinh Lào tham gia nghiên cứu khoa học.

- Chỉ tiêu về số lượng sinh viên tham gia NCKH đạt từ 5% - 10% trong năm học đã đạt. Sinh viên các khoa tham gia NCKH đạt kết quả cao, Trong đó, Khoa KHXH đạt tỷ lệ sinh viên nghiên cứu khoa học cao nhất với 21,3% . Tuy nhiên, riêng khoa Tiểu học - Mầm non số lượng sinh viên tham gia NCKH là chưa đạt chỉ tiêu gia chỉ có 38/1592 sinh viên tham gia đạt 2,4%.

- Nhà trường đã lựa chọn 01 đề tài NCKH sinh viên xuất sắc của Trường tham gia xét chọn Giải thưởng khoa học và công nghệ dành cho sinh viên cấp Bộ, trong đó, đạt 01 Giải khuyến khích; Nhà trường đã gửi 01 đề tài NCKH sinh viên của Trường tham gia xét chọn Giải thưởng Sinh viên NCKH - Euréka lần thứ 24 năm 2023, trong đó 01 đề tài tham dự đạt giải Ba.

- Trong năm học 2023 - 2024, số lượng công bố quốc tế (tính đến thời điểm 16/1/2024) với 28 bài báo quốc tế trong danh mục Web of Science/Scopus. Bên cạnh công bố quốc tế công bố trong nước cũng đã đạt được thành tích nhất định số lượng công bố trong nước với 256 bài.

- Tạp chí Khoa học Trường Đại học Tây Bắc: Công tác nhận bài: Năm 2023-2024 Tạp chí đã nhận bài gửi từ số 32 đến số 36, trong đó có 53 bản thảo gửi đến Tạp chí, chấp nhận đăng 19 bài, từ chối 7 bản thảo và đang trong quá trình sơ duyệt và phản biện 20 bài. Tạp chí đã xuất bản số 27, 28, 29 và đang trong quá trình in số 30 đã gửi Nhà in biên tập số 31, 32, 33 đã xếp đủ bài và hiệu đính xong tiếng anh dự kiến gửi nhà in trong tháng 6/2024. Tạp chí đã thanh toán với nhà in số 27, 28 và đang làm thanh toán số 29. Đang trong quá trình thanh toán các mục chi hoạt động phản biện, hội đồng biên tập và hiệu đính tiếng anh số 27, 28, 29, 30. Lưu chiểu được thực hiện sau khi có Tạp chí xuất bản. Về công tác phát triển tạp chí, đã nâng cấp hệ thống quản lý Tạp chí đáp ứng điều kiện xuất bản online (đang trong quá trình chờ phê duyệt đi vào sử dụng); đang trong quá trình chỉnh sửa Quy chế hoạt động và tổ chức Tạp chí.

Trong năm học 2023 - 2024, Nhà trường đã cử nhiều giảng viên tham dự các hội nghị, hội thảo khoa học như:

1) Hội thảo “Nâng tầm và tạo sự thu hút khách du lịch cho các khu, điểm du lịch trong Khu du lịch quốc gia Mộc Châu thông qua việc sưu tầm và biên dựng các câu chuyện, lời dẫn mang tính biểu trưng của văn hóa du lịch”.

2) Hội thảo “Thực trạng và giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị khu di tích Quốc gia Hang mộ Tạng Mè gắn với phát triển du lịch góp phần tạo sinh kế cho nhân dân xã Suối Bàng, huyện Vân Hồ”.

3) Hội thảo “Thay đổi hệ thống canh tác trồng trọt - chăn nuôi quy mô nhỏ thích ứng với biến đổi khí hậu, theo định hướng thị trường và bền vững, phù hợp với chính sách phát triển nông nghiệp theo hướng hữu cơ và mục tiêu phát thải ròng bằng 0”.

4) Phòng KHCN-HTQT phối hợp với Viện Hàn lâm KHCN Việt Nam tổ chức “Tọa đàm nâng cao chất lượng Tạp chí và năng lực NCKH Trường Đại học Tây Bắc”.

5) Hội thảo chia sẻ kết quả khảo sát thực trạng du lịch tỉnh Sơn La - Dự án GREAT và Chương trình khởi động dự án GREAT 2.

- Công tác biên soạn, xuất bản giáo trình, tài liệu được đẩy mạnh nhằm phục vụ nhu cầu giảng dạy của giảng viên và nhu cầu học tập của sinh viên, trong năm học 2023 - 2024 đã có 06 giáo trình, sách chuyên khảm, tài liệu tham khảo được xuất bản.

- Giảng viên trong Nhà trường tham gia các Hội đồng nghiệm thu các đề tài Sáng kiến kinh nghiệm của Tỉnh Sơn La.

- Hoàn thành 01 đề tài đặt hàng của Hội Văn nghệ Dân gian Việt Nam.

- Cử 02 giảng viên (Nguyễn Thị Quyên, Hoàng Văn Thành) tham gia thực hiện Dự án “Xây dựng mô hình cải thiện sinh kế thông qua hoạt động giới thiệu du lịch nông nghiệp đến các bản dân tộc thiểu số ở vùng đồi núi tỉnh Sơn La, Việt Nam” tại bản Bó, xã Chiềng An, thành phố Sơn La.

- Cử 03 giảng viên (Bùi Thị Sửu, Nguyễn Hoàng Phương, Lê Thị Thảo) tham gia thực hiện hoạt động nghiên cứu trong khuôn khổ dự án “Chuyển đổi Nông nghiệp sinh thái và hệ thống thực phẩm an toàn ở Việt Nam (ASSET)”.

- Cử 01 giảng viên (Lê Văn Hà) tham gia dự án “Phát triển kinh tế bền vững cho phụ nữ dân tộc thiểu số tại tỉnh Sơn La” do Tổ chức CARE tài trợ.

- Cử 06 giảng viên tham gia Ban Điều phối hợp tác với tổ chức IMPACT PARTNERS, Hàn Quốc.

- Nhà trường cử 01 giảng viên đi học thạc sĩ tại Nhật Bản.

- Hỗ trợ trường THPT Tông Lệnh thực hiện dự án Khoa học kỹ thuật tham dự thi Khoa học - Kỹ thuật của học sinh tỉnh Sơn La năm học 2023 - 2024, kết quả đạt giả Nhì.

- Hỗ trợ trường THPT Chuyên thực hiện dự án Khoa học kỹ thuật tham dự thi Khoa học - Kỹ thuật của học sinh tỉnh Sơn La năm học 2023 - 2024, kết quả đạt giả Nhất.

- Hỗ trợ trường TH, THCS, THPT Chu Văn An thực hiện dự án Khoa học kỹ thuật tham dự thi Khoa học - Kỹ thuật của học sinh tỉnh Sơn La năm học 2023 - 2024 kết quả đạt giả Ba.

2.4. Linh vực tình nguyện, nhân đạo và từ thiện

- Tổ chức, tham gia đầy đủ các hoạt động giao lưu bổ ích để tăng cường hiểu biết giữa các cán bộ, giảng viên nhằm củng cố mối đoàn kết thể. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày Quốc tế Phụ nữ 08/03, ngày Quốc tế thiếu nhi 01/06.

- Triển khai kịp thời, hiệu quả các hoạt động nhân đạo, từ thiện, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; thực hiện tốt cuộc vận động hỗ trợ giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn với với các mức đóng góp bằng và vượt chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện triển khai Kế hoạch số 30/KH-CTĐ ngày 28/12/2023 của Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Trường Đại học Tây Bắc về triển khai phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024: Trao quà Tết cho 82 HSSV, lưu học sinh Lào có cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong học tập vào tháng 01/2024, mỗi suất quà trị giá tiền mặt 300.000đ; Trao quà Tết cho 9 HSSV có cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh, tàn tật tháng 01/2024, mỗi suất quà trị

giá tiền mặt 1.000.000đ, tổng số tiền trị giá: 35 triệu đồng, kết hợp trao tặng hơn 1.200 bộ quần áo mới cho HSSV do Công ty may Tâm An - Hà Nội tài trợ.

- Tham mưu Ban hành triển khai Kế hoạch số 80/KH-ĐHTB ngày 15/01/2024 của Hiệu trưởng Trường Đại học Tây Bắc về phối hợp tổ chức trao quà “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024 tại xã Suối Bau, huyện Phù Yên, tỉnh Sơn La.

+ Phối hợp với Công đoàn Trường, Đoàn TN, Hội SV, Công đoàn Trường tổ chức Trao quà “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024 cho 50 Học sinh và 50 hộ gia đình chính sách có cảnh khó khăn tại xã Suối Bau, huyện Phù Yên, mỗi suất quà trị giá tiền mặt từ 200.000đ - 300.000đ, địa điểm tại UBND xã Suối Bau, huyện Phù Yên, tổng số tiền mặt: 28 triệu đồng, kết hợp trao tặng hơn 1.500 bộ quần áo mới cho các hộ dân và học sinh tại xã Suối Bau do Công ty may Tâm An - Hà Nội tài trợ.

- Tổ chức thăm hỏi cán bộ hội viên ốm đau nằm viện, mắc bệnh hiểm nghèo, bị thảm họa thiên tai...: Trợ giúp gia đình sinh viên có hoàn cảnh khó khăn bị hỏa hoạn cháy nhà, hỗ trợ, tham mưu giúp đỡ 01 gia đình sinh viên khoa Kinh tế, số tiền 6.500.000 đồng.

- Tham mưu tổ chức thăm hỏi sinh viên của Nhà trường bị tai nạn, có hoàn cảnh khó khăn tại xã Quài Tở, huyện Tuần Giáo, Điện Biên và vận động CBGV giúp đỡ, ủng hộ gia đình sinh viên, với số tiền 273 triệu đồng (trao tặng cho sinh viên tại nhà) tháng 01/2024.

- Hỗ trợ tiền học phí của học kỳ 1, năm học 2023 - 2024 đối với sinh viên có hoàn cảnh khó khăn do gia đình xảy ra sự cố hỏa hoạn Lò Anh Sơn, bản Liềng Quỳnh, xã Mường Bằng, huyện Mai Sơn, tỉnh Sơn La, lớp K62 đại học Kế Toán. Số tiền hỗ trợ đóng học phí là 5.627.000 đồng.

- Công tác tình nguyện thường xuyên, tình nguyện tại chỗ được Đoàn trường quan tâm chỉ đạo thường xuyên; Tiếp tục duy trì sinh hoạt và triển khai các hoạt động định kỳ theo kế hoạch năm học của CLB sinh viên tình nguyện: Tổ chức các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ gắn với nhiệm vụ chính trị của Nhà trường, địa phương nơi trường đóng tại địa bàn như: tham gia giữ gìn cảnh quan, môi trường học đường đảm bảo duy trì đều đặn và có các hoạt động cụ thể, thiết thực đối với các đội hình thường xuyên, tại chỗ. Các Liên chi đoàn tiếp tục đảm nhận phần việc thanh niên, vệ sinh sạch sẽ các tuyến đường thanh niên tự quản được phân công, tham gia đầy đủ các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh của Nhà trường. Tổ chức các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu thu hút hơn 1000 đoàn viên, thanh niên tham gia với nhiều ý tưởng sáng tạo được áp dụng vào thực tế; tham gia xây dựng đô thị văn minh được quan tâm triển khai thực hiện với nhiều hoạt động nổi bật: Đoàn trường đã tổ chức lễ khởi động Tháng Thanh Niên 2024 với chủ đề “Tuổi Trẻ Trường Đại Học Tây Bắc xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”. Sáng 25/02/2024 Tại Lễ khởi động Tháng Thanh Niên đã diễn ra nhiều nội dung như: Phát động “Tháng Thanh niên” năm 2024, phát động thi đua tới toàn thể cán bộ, đoàn viên. Hướng ứng “Tết trồng cây - Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, BCH Đoàn trường cùng các đơn vị đã trồng mới 100 cây xanh tại các khu vực trong trường. Tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”, Ban Chấp hành Đoàn trường đã trao tặng 9 bản đồ Việt Nam cho 9 đơn vị Đoàn trực thuộc. Cũng tại Chương trình, BCH Đoàn trường đã triển khai công trình thanh niên năm 2024 mang tên “Vườn ươm thanh niên” và giao cho Liên chi đoàn khoa Nông - Lâm thực hiện, chăm sóc. Bên cạnh đó, Đoàn trường đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện triển khai mô hình con đường “sáng - xanh - sạch - đẹp”, tổng vệ sinh toàn trường. Chương trình tình nguyện tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống dịch

bệnh: Trong năm học Đoàn trường đã duy trì đều đặn tổ chức hơn 30 hoạt động Ngày Chủ nhật xanh với các hoạt động như dọn vệ sinh giảng đường lớp học, sân trường và các khu dân cư trên địa bàn thành phố Sơn La, tháo dỡ biển quảng cáo dán sai quy định, dọn dẹp vệ sinh trên địa bàn phường, giải cứu các con suối bị ô nhiễm nguồn nước do rác thải. Chương trình đã góp phần cải tạo cảnh quan, nâng cao nhận thức của xã hội góp phần hiệu quả trong công tác tuyên truyền của Đoàn. Đoàn trường đã triển khai gắn biển và thực hiện công trình thanh niên cấp trường năm 2024: Tuyến đường thanh niên tự quản “Sáng - xanh - sạch - đẹp” trong khu vực khuôn viên trường đại học Tây Bắc góp phần nâng cao nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng môi trường sáng xanh - sạch - đẹp.

- Triển khai thành lập 01 đội hình thu nhặt rác thải nhựa, triển khai lao động vệ sinh thường xuyên trên các tuyến đường của Nhà trường với sự tham gia của trên 3.000 lượt đoàn viên. Hướng ứng chương trình Tết trồng cây năm 2024, Đoàn trường đã phối hợp trồng mới 300 cây xanh tại các vị trí được quy hoạch trong trường. Bên cạnh đó, Đoàn trường cũng đã phát động và chỉ đạo các Liên chi đoàn xây dựng kế hoạch chăm sóc, bảo vệ cây xanh, vệ sinh môi trường để xây dựng khuôn viên Trường Đại học Tây Bắc xanh - sạch - đẹp.

- Tổ chức đồng loạt Chương trình “Ngày Chủ nhật xanh” 23/7/2023, 17/3/2024 và 26/5/2024.. với sự tham gia của hơn 3000 đoàn viên đã tổ chức ra quân tại đồng loạt nhiều địa điểm trên địa bàn thành phố để cùng nhau chung tay xây dựng xây mô hình đô thị, trường học văn minh xanh - sạch - đẹp bằng các hoạt động cụ thể: Quét dọn, phát quang cây cối, thu gom, xử lý rác thải, khơi thông cống rãnh khu vực bản Dứn, phường Chiềng Ngần; Quét dọn thu gom rác thải nhựa khu vực khuôn viên nhà trường; Triển khai tuyến đường thanh niên tự quản sáng - xanh - sạch - đẹp dài gần 3.000 km với 200 cây xanh được trồng mới.

Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông: Duy trì Đội cờ đỏ của Hội Sinh viên trường Đại học Tây Bắc thực hiện có hiệu quả mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho thanh thiếu nhi về an toàn giao thông. Thường xuyên tham gia các hoạt động tình nguyện đảm bảo an toàn giao thông trong các dịp lễ, các chương trình tiếp sức mùa thi hàng năm...

Chương trình tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng duy trì thường xuyên với nhiều hoạt động như:

Nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023), Đoàn Thanh niên đã xây dựng kế hoạch Hướng ứng các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ: Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, tu sửa, chỉnh trang nghĩa trang Thành phố Sơn La ngày 24/7/2023; Đoàn trường đã phối hợp với các đơn vị đến thăm, tặng quà 5 gia đình các đồng chí cựu thanh niên xung phong, gia đình có công với cách mạng và Bà mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn thành phố với tổng số tiền là 5.000.000 đồng; Triển khai Chiến dịch truyền thông “Tuổi trẻ Sơn La - Thắp ngọn nến tri ân”; Tham gia Lễ Thắp nến tri ân năm 2023 cấp tỉnh tại Nghĩa trang Liệt sĩ Nhà tù Sơn La với 300 đoàn viên; Phối hợp tổ chức Lễ thắp nến tri ân năm 2023 tại Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố Sơn La. Thông qua hoạt động đã góp phần giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đèn ơn đáp nghĩa” của tuổi trẻ thành phố Sơn La, Trường Đại học Tây Bắc đối với thế hệ cha anh đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đoàn trường TH, THCS & THPT Chu Văn An tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện - Tết yêu thương” năm 2024 tại điểm trường Co Lóng, Lóng Luông, huyện Vân Hồ, tỉnh Sơn La với tổng số tiền trên 20,000,000 đồng. Câu lạc bộ (CLB) Sinh viên

Tỉnh nguyện Trường Đại học Tây Bắc đã tổ chức “Chương trình tình nguyện mùa Đông năm 2023, Xuân tình nguyện năm 2024”. Ngày 28/12/2023, Câu lạc bộ sinh viên tình nguyện Trường Đại học Tây Bắc đã tổ chức Chương trình tại Trường PTDT Bán trú TH & THCS Nậm Giôn. Tại chương trình câu lạc bộ đã trao nhiều phần quà ý nghĩa cho các em học sinh như: quần áo, chăn ấm, đồ dùng học tập... Đồng thời, trao 10 suất học bổng mỗi suất trị giá 200.000 đồng và 20 suất quà dành cho các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức phát động quyên góp sách trong đoàn viên thanh niên, HSSV và CBNGNLĐ trong toàn trường.

- Triển khai tổ chức chương trình “Những bước chân vì cộng đồng” chặng 14 - 15 - 16 nhằm kêu gọi cộng đồng đi bộ, chạy bộ mỗi ngày để rèn luyện sức khỏe; đồng thời, lan tỏa tinh thần nhân ái, gây quỹ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng của 16 dân tộc thiểu số với sự tham gia của đông đảo đoàn viên.

- Đoàn trường đã tham dự Chương trình “Lễ phát động - Tuần lễ Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo năm 2024” do Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tiến hành triển khai. Hướng ứng chương trình Tuần lễ gửi tiết kiệm - chung tay vì người nghèo: Gần 20 cán bộ, đoàn viên trong nhà trường đã tham gia gửi tiết kiệm với phương châm “Mỗi người đóng góp 1 phần nhỏ tạo nên nguồn lực lớn” cùng nhau chung tay hỗ trợ người nghèo và những đối tượng chính sách khác, không để ai bị bỏ lại phía sau. Tổng số tiền gửi là 15.500.000 đồng.

- Phối hợp tổ chức Ngày hội hiến máu - Giọt hồng tình nguyện năm 2024 với gần 1.000 cán bộ, đoàn viên tham dự, 301 đơn vị máu được hiến tặng.

- Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024, được triển khai hiệu quả. BCH Đoàn trường phối hợp với Hội Sinh viên tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” với các hoạt động: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024 đến thí sinh và người nhà thí sinh trên fanpage Hội Sinh viên, website Đoàn thanh niên.... Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng cho đội tình nguyện. Phối hợp với Trường TH, THCS & THPT Chu Văn An nắm bắt thông tin thí sinh và lên phương án hỗ trợ. Tổ chức phối hợp với lực lượng chức năng, bảo vệ đảm bảo an toàn khu vực thi, phân luồng giao thông tại khu vực diễn ra kỳ thi. Hỗ trợ thí sinh tại các điểm diễn ra kỳ thi (Nhà C, nhà D).

2.5. Linh vực hỗ trợ người học

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội tỉnh Sơn La tổ chức cho HSSV, lưu học sinh Lào và CBGV tham gia làm thẻ bảo hiểm y tế trường đầy đủ, kịp thời; phối hợp với UBND, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ tỉnh Sơn La thanh toán kịp thời tiền học bổng cho lưu học sinh Lào; phối hợp với Ngân hàng Viettinbank làm thẻ ngân hàng cho sinh viên; phối hợp với Công ty Cơ khí tổ chức thi cấp giấy phép lái xe hạng A1 cho sinh viên.

- Công tác học bổng, học bổng khuyến khích, học bổng tài trợ được triển khai thường xuyên, kịp thời.

- Miễn phí cấp thẻ thư viện cho 100% lưu học sinh Lào theo học tại trường.

- Tổ chức các lớp giảng dạy bổ trợ kiến thức cho lưu học sinh Lào hệ đại học chính quy và liên thông các chuyên ngành thuộc Khoa Cơ sở.

- Tập huấn “Công tác chủ nhiệm lớp”, “Nghiên cứu khoa học” cho sinh viên năm thứ 2,3,4 Khoa cơ sở. Tập huấn: Kỹ năng lập kế hoạch tài chính cá nhân; Kỹ năng học và ôn thi hiệu quả; Kỹ năng viết bài fanpage và mạng xã hội cho 70 sinh viên ngành Giáo dục chính trị. Một số kỹ năng thực tập sư phạm ở trường phổ thông cho 36 sinh viên K61, K62 ngành Giáo dục chính trị nhằm có thêm kinh nghiệm thực tập sư phạm ở

trường THPT. Tập huấn về giới, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới cho 80 Sinh viên K64 khoa cơ sở nhằm nâng cao hiểu biết về giới, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tổ chức Chương trình “Tìm kiếm tài năng” cho toàn thể sinh viên Khoa Cơ sở tham gia, góp phần hình thành kỹ năng giao tiếp, hợp tác, làm việc nhóm. Thiết kế sản phẩm truyền thông “Khoa Cơ sở trong tôi” kỷ niệm 05 năm thành lập Khoa Cơ sở cho toàn thể sinh viên Khoa Cơ sở tham gia nhằm hiểu được lịch sử, ý nghĩa, quá trình đào tạo của Khoa, tạo được 04 sản phẩm truyền thông “Khoa Cơ sở trong tôi”.

- CBGV tích cực hỗ trợ lưu học sinh Lào học tập theo kế hoạch phê duyệt của Nhà trường.

- Hỗ trợ sinh viên hệ chính quy tiếp cận với môi trường, kỹ năng, phương pháp học tập mới tại trường đại học; hỗ trợ sinh viên phương pháp học tập, phương pháp kiểm tra, đánh giá; cung cấp thông tin về chương trình đào tạo; hướng dẫn sinh viên tiếp cận các nguồn lực (tài liệu, cơ hội nghiên cứu khoa học, cơ hội tham gia các hoạt động hỗ trợ người học...) nhằm nâng cao khả năng học tập hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ học tập cho người học các hệ, các trình độ đào tạo, tăng cường sự chủ động tích cực, sáng tạo trong học tập, tự học, tăng cường năng lực ứng dụng, năng lực tự chịu trách nhiệm của sinh viên trong học tập đặc biệt trong tình hình dịch bệnh Covid-19 phức tạp, kéo dài.

- Đẩy mạnh công tác hỗ trợ lưu học sinh Lào trong học tiếng Việt, học các môn chuyên ngành; tăng cường vai trò của bộ môn và giảng viên trong quản lý công tác hỗ trợ lưu học sinh Lào.

- Hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp và rèn luyện năng lực chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm.

- Tổ chức các buổi họp lớp đầu năm học nhằm quán triệt các văn bản liên quan theo đúng quy định của Nhà trường đối với sinh viên: Quy định về công tác học vụ dành cho sinh viên; các văn bản liên quan đến các công tác sinh viên, đánh giá hoạt động rèn luyện của sinh viên; các văn bản quy định về sinh viên nội trú, ngoại trú; các chế độ chính sách, tín dụng sinh viên; một số quy trình xử lý công việc về công tác sinh viên; một số mẫu biểu mẫu quản lý sinh viên.

- Tổ chức các giải thể thao sinh viên, Hội thi tiếng hát sinh viên, ngày hội việc làm, Cuộc thi sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo...

- Tổ chức các chương trình hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao cho lưu học sinh Lào vào các ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào,

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Sơn La tổ chức các chương trình hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao, tọa đàm và trao quà cho lưu học sinh Lào 3 trường: Trường Cao đẳng Sơn La, Trường Cao đẳng Y tế Sơn La vào Tết Bunpimay...

- Tổ chức chương trình “Tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm học 2023 - 2024”. Tại Chương trình, các đồng chí đã được các báo cáo viên chia sẻ, tập huấn về các chuyên đề “nóng”, cần thiết như: “Nâng cao kỹ năng an toàn trên không gian mạng cho cán bộ Đoàn, Hội”; “Khát vọng cống hiến - Lẽ sống thanh niên”; “Kỹ năng tổ chức trò chơi cho cán bộ Đoàn - Hội”; “Triển khai Phần mềm Quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên tích hợp với Ứng dụng Thanh niên Việt Nam”; “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng và trách nhiệm của đoàn viên thanh niên”; “Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn, Hội trong giai đoạn mới”... Chương trình tập huấn là hoạt động thường niên nhằm bồi

dưỡng nâng cao nhận thức chính trị, rèn luyện kỹ năng, nghiệp vụ công tác cho đội ngũ cán bộ Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên. Đồng thời, buổi tập huấn cũng là dịp để đội ngũ cán bộ đoàn - hội gặp gỡ, giao lưu học hỏi, chia sẻ những kinh nghiệm trong quá trình tổ chức hoạt động, góp phần nâng cao chất lượng công tác.

- Đoàn trường đã triển khai cho Đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024 với 1070 bài dự thi. Thông qua các hoạt động nhằm nâng cao kiến thức và nhận thức về tầm quan trọng của việc đọc sách trong sinh viên, góp phần xây dựng một văn hóa lành mạnh, khêu khích các bạn sinh viên tăng cường lên thư viện góp phần hình thành văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Đoàn Trường phối hợp với Hội Sinh viên Nhà trường tổ chức các chương trình hội nghị sinh viên 5 tốt, chương trình tuyên dương sinh viên 5 tốt các cấp; quán triệt nội dung phong trào sinh viên 5 tốt trên Website của Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên, gửi công văn đề nghị các cơ sở hội triển khai nội dung phong trào đến mỗi sinh viên trong chi đoàn, chi hội. Triển khai thành lập CLB Sinh viên 5 tốt nhằm kết nối và hỗ trợ cho các sinh viên sau khi đạt danh hiệu Sinh viên 5 tốt. Ban Thư ký Hội Sinh viên đã xét chọn và công nhận 161 “Sinh viên 5 tốt” cấp trường năm 2023. Tổ chức các hoạt động tạo môi trường cho sinh viên phấn đấu đạt các tiêu chí của danh hiệu, tổ chức tuyên dương, phát huy và hỗ trợ “Sinh viên 5 tốt” sau tuyên dương; phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống HSSV và Hội Sinh viên Việt Nam (9/1/1950 - 9/1/2024).

- Bắt đầu từ tháng 7/2023 Đoàn trường đã tổ chức ra quân đợt 3 Chương trình Tiếp sức mùa thi năm 2023 hỗ trợ các thí sinh tham dự thi năng khiếu tại ngành Giáo dục mầm non và Giáo dục thể chất tại trường ĐH Tây Bắc. Đoàn trường đã chỉ đạo phối hợp với Liên chi đoàn khoa Tiểu học - Mầm non và Liên chi đoàn khoa Cơ sở triển khai các hoạt động như tổ chức đội xe ôm miễn phí, phân luồng giao thông, trông xe miễn phí, hướng dẫn thí sinh làm thủ tịch dự thi, phát nước miễn phí cho thí sinh và người nhà thí sinh. Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, tạo môi trường để thanh niên, sinh viên phát huy tinh thần tình nguyện, tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.

3. MỘT SỐ HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

3.1. Hạn chế

- Hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng của các đơn vị (Phòng, Ban, Khoa) còn rời rạc chưa có sự phối hợp chặt chẽ, xuyên suốt trong tất cả các hoạt động;

- Công tác phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị ngoài trường trong việc đào tạo, hướng nghiệp, khởi nghiệp cho sinh viên còn hạn chế;

- Chuyên môn, nghiệp vụ của các kỹ thuật viên chưa được đào tạo chuyên sâu về sử dụng các thiết bị hiện đại, phục vụ nghiên cứu và đào tạo.

3.2. Nguyên nhân

- Các kỹ thuật viên chưa tự trau dồi, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ công tác nghiên cứu, đào tạo;

- Chưa gắn liền trách nhiệm và quyền lợi cụ thể đối với các cá nhân trong Nhà trường;

- Các hình thức kết nối và phục vụ cộng đồng chưa gắn liền với thực tiễn.

4. ĐỊNH HƯỚNG CẢI TIẾN CÁC HOẠT ĐỘNG KẾT NỐI VÀ PHỤC VỤ CỘNG ĐỒNG NĂM HỌC 2024 - 2025

Tiếp tục thực hiện các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng theo kế hoạch chiến lược và kế hoạch năm học 2024 - 2025. Trọng tâm thực hiện các hoạt động kết nối và

phục vụ cộng đồng mang màu sắc đặc trưng của Trường Đại học Tây Bắc, đặc biệt là các hoạt động tư vấn cho các địa phương và các doanh nghiệp trên địa bàn vùng Tây Bắc. Thực hiện tốt hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm 2024 - 2025 cần một số cải tiến như sau:

- Xây dựng chi tiết kế hoạch kết nối và phục vụ cộng đồng trong năm thành hoạt động có tính chất định kỳ, trong kế hoạch nhiệm vụ năm học đối với từng cán bộ, giảng viên.

- Gắn quyền lợi và trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, nhân viên trong thực hiện các nhiệm vụ kết nối và phục vụ cộng đồng. Trong đó có định hướng rõ ràng về tính giờ quy đổi đối với hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng.

- Giao quyền chủ động cho các đơn vị trong đề xuất hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng theo sở trường.

- Xác định được trách nhiệm và quyền lợi của cán bộ, viên chức và sinh viên trong việc xây dựng, tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng phù hợp với tình hình thực tiễn phát triển của Nhà trường đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Xác định rõ hoạt động, công việc cụ thể, mục tiêu, kết quả cần đạt được; danh mục minh chứng, thời gian thực hiện; cá nhân, đơn vị thực hiện, phối hợp, giám sát; các hoạt động được thực hiện theo đúng tiến độ và hiệu quả.

- Đảm bảo sự tham gia, phối hợp thực hiện của các đơn vị, cán bộ, viên chức, người học; kết quả thực hiện được phân tích, đánh giá và báo cáo Nhà trường.

- Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác thực hành, thí nghiệm của các đơn vị và công tác nghiên cứu khoa học cho các tổ chức, cá nhân trong Nhà trường.

5. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Nhà trường quan tâm, tạo điều kiện nhiều hơn nữa đến hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng; đẩy mạnh hơn nữa thực hiện áp dụng công nghệ thông tin trong việc số hóa các dữ liệu, minh chứng liên quan đến hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng.

- Nhà trường tạo điều kiện cho cán bộ, nhân viên được tham gia các lớp tập huấn để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ để phục vụ tốt công tác quản lý, bảo trì, bảo dưỡng trang thiết bị, công nghệ phục vụ nghiên cứu khoa học.

- Các đơn vị cần quan tâm, phối hợp, triển khai hiệu quả các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng.

- Nghiên cứu đề xuất với các phòng ban trong Nhà trường cách tính đa dạng trong định mức hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng để tính giờ quy đổi cho C BGV trong Nhà trường phù hợp nhất./. *BS*

Noi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu VT; CTCT-QLNH (3b)

